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Иако у тренутку закључења 
овог броја Дервентског листа 
још увијек нису били објављ-
ени званични резултати са 
шест бирачких мјеста, пот-
пуно је извјесно да ће нови 
градоначелник Дервенте у 
сљедеће четири године бити 
Игор Жунић. Такође, извјесно 

је и да ће СНСД имати убјед-
љиво највише мандата у Ск-
упштини града. 

У одборничким клупама, 
судећи према прелиминарним 

резултатима избора, сједиће 
и кандидати са листе СДС-а, 
затим Социјалистичке парт-

ије, те ДНС-а, Уједињене Ср-
пске, Народног фронта, ПДП-а 
и НДП-а. Ипак, сагледавајући 
резултате треба оставити ма-
лу резерву, јер је пребројав-
ање гласова пристиглих по-
штом, из мобилних тимова и 
непотврђених листића, тек 
почело.

Изборни дан, како су рекли 
у Градској изборној комисији 
протекао је релативно мирно, 
изузимајући догађај у Појезни 
гдје је бирач уништио два гл-

асачка листића. О томе су 
обавијештени органи који су 
предузели потребне мјере.

- На шест бирачких мјеста 
уочене су неправилности, а 
процедуре налажу да се ма-

теријал са тих бирачких мјес-
та прегледа и поново преб-
роји, па тек онда унесе у сис-

тем. Ми смо у уторак добили 
наредбу од ЦИК-а да отво-

римо материјал са три бира-
чка мјеста, што смо и учинили 
и исправили неправилности, 
а материјал са остала три 
мјеста прегледа се у ЦИК-у, па 

очекујемо да ће бити створ-
ени услови да се коначни 
резултати објаве у складу са 

утврђеним роковима - рекли 
су у Градској изборној комисији.

Када је ријеч о излазности, 

на локалним изборима глас-
ало је 13.149 бирача, што је 

нешто више него прије чет-
ири године, када се на бир-
алиштима појавило 12.687 
бирача.

Према незваничним резу-

лтатима у трци за градоначе-
лника на редовним бирачким 

мјестима Игор Жунић освојио 
је 6.255, Владо Ковачевић 
5.560, а Миле Тадић 535 гл-

асова. 
Кандидати СНСД-а за Ск-

упштину града на редовним 
бирачким мјестима освојили 

су 3.992, СДС-а 2.541, Соци-
јалистичке партије 1.512, 
ДНС-а 836, Уједињене Српс-

ке 742, Народног фронта 620, 
ПДП-а 607 и НДП-а 550. За 
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Највише подршке 
СНСД-у, 

Игор Жунић нови 
градоначелник

Неважећи листићи
И на овим изборима био је прилично велики број нев-

ажећих листића. За ниво Скупштине града на 38 обра-
ђених бирачких мјеста констатована су 644 неважећа 
листића, што значи да ће их у коначници вјероватно 
бити више од седам стотина, док су прије четири године 
била 583 неважећа листића.Кампања

Основни утисак овогодишње кампање је прилично 
коректан однос међу политичким противницима. Није-
дан од три кандидата за градоначелника није имао при-
мједбу на конкуренте, тако да се може закључити да се 
с правом можемо надати да у локалној политици дувају 
неки нови вјетрови.

Међутим, било је кандидата за одборнике који су на 
друштвеним мрежама употребљавали изразе и фразе 
које граниче са говором мржње или су прешле границу. 
Било је оних који ничим другим него ружним и тешким 
ријечима не могу да скрену пажњу на себе. Такви су, 
срећом, остали у мањини, а када су објелодањени 
резултати, углавном су остали далеко од циља.

Од непримјерених и агресивних порука бираче је у 
доброј мјери заштитио и Изборни закон који је високи 
представник својим наметнутим одлукама измијенио 
непосредно пред расписивање избора. Многи актери су, 
ипак, прелазили границу, па је ЦИК прописао и наплатио 
велики број казни, а међу кажњенима су и два кандидата 
за градоначелника из Дервенте.

Странке
Најзадовољнији исходом избора могу да буду  

наравно, побједници, али не само због највеће подршке 
бирача, него и због много бољег резултата него прије 
четири године. СНСД је добио 829 гласова више него на 
изборима 2020. године, док је СДС свој резултат поп-
равио за 182 гласа. И ДНС је повећао подршку за 45 
гласова, док је Уједињена Српска изгубила повјерење 
код 126 бирача. НДП има 91 глас мање, а ПДП и Нар-
одни фронт заједно су имали 91 глас мање него ПДП 
2020. године. 

СКУПШТИНА ГРАДА
(прелиминарни резултати 

са редовних бирачких мјеста)

Укупно уписаних бирача:			      33.424
Уписано на редовни бирачки списак:	    29.948
Уписани за гласање путем поште:                      1.329
Укупно бирачких мјеста: 		   	          44
Укупан број важећих гласова:  	                  12.405

Резултати:
СНСД				                                 3.992
Српска демократска странка	                    2.541
Социјалистичка партија		                     1.512
ДНС 				                              836
Уједињена Српска		                        742
ПДП 				                                607
Народни фронт			                             620
Народни демократски покрет 	                       550
ДЕМОС			                               369
БХ зелени 				           241
ХДЗ БиХ				           259
Хрватска странка БиХ 		                          84
Народна партија Српске		                          52

ГРАДОНАЧЕЛНИК
(прелиминарни резултати 

са редовних бирачких мјеста)

Укупно уписаних бирача:			      33.424
Уписано на редовни бирачки списак:                 29.948
Уписани за гласање путем поште:                      1.329
Укупно бирачких мјеста: 			            44
Укупан број важећих гласова:  		    12.350

Резултати: 
Игор Жунић - СНСД			        6.255
Владо Ковачевић - СДС-воља народа	      5.560
Миле Тадић - независни кандидат                            535
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сада, испод цензуса су оста-
ли ДЕМОС, ХДЗ и БХ зелени, 
којима су шанса гласови који 
пристижу поштом, док Хрва-
тска странка и Народна пар-
тија Српске имају још само 

теоретске шансе да уђу у 
локални парламент.

Иако мало вјештији и бољи 
познаваоци изборног процеса 
и са овим подацима са вели-
ком сигурношћу могу да пре-

двиде број мандата које ће 
добити поједине странке, па 
чак и имена будућих одбор-

ника, са тим детаљима ипак 
треба мало сачекати. Очекује 
се да значајан утицај на кон-
ачне резултате имају гласови 

бирача који гласају путем 
поште, као и оних из моби-
лних тимова.

Игор Жунић, који је на локалним избо-
рима освојио највећи број гласова за 
градоначелника Дервенте и осигурао 
четворогодишњи мандат, захвалио се за 
подршку коју је добио нагласивши да је 
она част и обавеза.

Нагласио је да га, заједно са одбор-
ничком листом СНСД-а, чека важан зад-
атак и циљ - боља, љепша и јача Дервента.

- Желим да вам се захвалим за велику 
подршку коју сам добио од вас да у 
наредне четири године обављам посао 
градоначелника нашег лијепог града. 
Обавеза и част коју сте ми својим глас-
овима дали биће ми на уму сваког дана 
док будем обављао тај посао. Желим да 
ми будете водиља како да га радим, 
својим савјетима, али и критикама. Оно 
што могу да тврдим јесте да ћу за бољу 
будућност наше Дервенте дати сваки 
атом свога знања, енергије, визије и то 
желим да дијелим са вама, мојим 

суграђанима – казао је Жунић казавши 
да је предизборна кампања била фер.

- Желим да се захвалим Влади и Ми-
ли, који су као кандидати били коректни 
у својим наступима и водили фер кам-
пању у овим околностима које живимо. 
Желим им срећу на пословном, полит-
ичком и породичном пољу. Захвалио бих 
се свим мојим комшијама, активистима, 
коалиционим партнерима, сарадницима 
који су ми давали вјетар у леђа када ми 
је било најтеже. Хвала и мојој породици 
која носи тешко бреме овог посла који 
радим - навео је он честитавши изборни 
резултат и кандидатима СНСД-а за 
одборнике.

- Хвала и за фантастичан резултат и 
енергију која нас је красила, хвала за 
повјерење и разумијевање које смо 
имали, идеје које сте са мном дијелили. 
Искрено вам хвала. Честитам и носиоцу 
листе СНСД-а Давору који је направио 
велики изборни резултат и био стална 
веза између мене и кандидата. Чека нас 
све заједно важан задатак и циљ који 
смо поставили - боља, љепша и јача 
Дервента. Дервента за све, без обзира 
како се ко се зове и презива, коме 
припада или не припада, кога воли или 
не воли. Подјеле по тим принципима 
никада нећу дозволити. Хвала ти, 
Дервенто моја - поручио је Жунић.

Побједу на локалним изборима за гра-
доначелника Дервенте Игору Жунићу че-
ститао је предсједник Републике Српске 
Милорад Додик. 

- Вјерујем да ћете у наредном пери-
оду, својим залагањем и преданим рад-
ом, оправдати повјерење суграђана и 
допринијети да заједно са институцијама 
Републике Српске градите будућност 
која ће бити боља за све наше грађане. 
Желим Вам много успјеха у остваривању 
плана и програма, као и мудрости и сна-
ге у доношењу одлука које ће бити у нај-
бољем интересу Ваше локалне зајед-
нице - поручио је Додик. 
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Плакати
Ова године уочљиво је био мањи број предизборних 

плаката кандидата за градоначелника и одборнике. И 
док су странке и кандидати само прије неколико година 
плакате лијепили на сваки слободан простор, ове 
године су такве акције изостале. Врло ријетки кандидати 
за одборнике су имали плакате, а и кандидати за градо-
начелника су своје плакате постављали врло пажљиво 
и без претјеривања.

Забиљежен је један случај уклањања плаката, јер су 
били постављени на непримјерено мјесто, односно на 
имовину, а да власник није за то дао сагласност.

Изборни дан, како су рекли у 
Градској изборној комисији, 
протекао релативно мирно

 СНСД СДС СП ПДП ДНС УС НДП СПС НФ 

2020. 3.163 2.359 1.564 1.318 791 868 641 661  

2024. 3.992 2.541 1.512    607 836 742 550  620 

 +829 +182 -52  -711 +45 -126 -91   

Резултати остварени на редовним бирачким мјестима 

  

Кабинет предсједника РС

Игор Жунић, послије изборне побједе, 
обратио се суграђанима

„Хвала за 
велику подршку“

Додик честитао 
Жунићу побједу

Чека нас све заједно 
важан задатак и циљ 
који смо поставили - 
боља, љепша и јача 
Дервента, поручио 
Жунић

Излазност 
бирача била 

већа него прије 
четири године
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Погинули борци Војске Републике Српске из До-
њих Церана, њих 15, својим животима исписали су 
историју Дервенте и Републике Српске, задуживши 
својом жртвом све потоње генерације да их са пошт-
овањем помињу. 

Поручено је то протекле недјеље током помена 
испред спомен - обиљежја у овом селу подигнутог 
њима у част.

Мајка Весељка Делића, који је у тренутку погибије 
имао тек 21 годину, и три деценије касније у сузама 
се сјећа свог сина.

- Мајци никад не буде лакше, само се навикне да 
живи са тугом - казала је Ружица Делић.

За борце који су животе дали на бранику отаџбине 
вијенце су положили чланови њихових породица, у 
име градоначелника шеф Одсјека за борачко - 
инвалидску заштиту Станиша Микеревић, делегација 
Градске борачке организације, представници Мјесне 
заједнице Доњи Церани и представници политичких 
партија СНСД, СДС и Народни фронт.

Т. К.

Министар здравља и со-
цијалне заштите Ален Шера-
нић током прошлоседмичне 
посјете Дервенти истакао је 
да је унапрјеђење здравс-
твене и социјалне заштите 
заједнички задатак мини-
старства и локалне управе, 
а захваљујући пројектима на 
подручју града становниц-
има је доступна квалитетнија 
њега и услуге.

Шеранић је у Дервенти раз-
говарао са градоначелником 
Милорадом Симићем и руко-
водствима Дома здравља, 
Центра за социјални рад и 
Геронтолошког центра, те 
посјетио Центар за дјецу и 
омладину са сметњама у ра-
звоју „Будућност“ и Дом зд-
равља гдје је отворен Цент-
ар за промоцију здравља и 
превенцију болести.

- Не сумњам да ће овакав 
модел функционисања цен-
тра, односно координација 
рада специјалистичких слу-
жби и породичне медицине 
бити корисна за све грађане 
- истакао је Шеранић додав-
ши да се у Центру „Будућн-
ост“ проводи важан пилот 
пројекат.

- Ради се о пројекту кл-

асификације здравља и фу-
нкционалности, а помоћу ко-
јег можемо да уђемо у фазу 
редефинисања система Зак-
она о дјечијој заштити и Зак-
она о социјалној заштити у 
смислу праведније распод-
јеле средстава која се дају 
за одређена права. Тај пилот 
пројекат би требало да нам 
укаже на предности и недо-
статке у систему у смислу 

права и новчаних накнада - 
објаснио је Шеранић током 
обиласка Центра „Будућност“.

Градоначелник Милорад 
Симић изразио је задовољ-
ство јер је са министром ра-
зговарано о темама које су 
дио свакодневице Дерв-
енћана.

- Ово су све неке од тема 
којима се треба више посве-
тити, а град је суфинанси-

рањем дневног центра у „Бу-
дућности“, те обезбјеђива-
њем подршке за набавку ма-
мографа и возила Хитне по-
моћи у Дому здравља пока-
зао да има сензибилитет за 
потребе суграђана - казао је 
Симић.

Директорица Дома здрав-
ља прим. др Биљана Нена-
дић додала је да је отварање 

Центра за промоцију здр-
авља и превенцију болести 
било на иницијативу Мин-
истарства здравља и соци-
јалне заштите.

- Промоција здравља и 
превенција болести огледа 
се кроз мноштво превентив-
них прегледа и надам се да 
ћемо имати прилику да и уб-
удуће надограђујемо овај це-
нтар - казала је др Ненадић.

Дио тима који је задужен 
за промоцију здравља и 
превенцију болести је др 
Неда Тошић која је истакла 
да су активности у склопу 
овог центра увелико почеле.

- С обзиром да је превен-
ција пола здравља, настоја-
ћемо да својим активностима 
подигнемо свијест о важно-
сти превентивних прегледа 
– додала је др Тошић.

Директор Центра за дјецу 
и омладину са сметњама у 
развоју „Будућност“ Владан 
Поповић истакао је да је уп-
раво захваљујући Минист-
арству здравља и социјалне 

заштите у просторије ове 
јавне установе уложено ско-
ро пола милиона марака.

- У плану имамо да уложи-
мо још толико у реновирање 

јужног крила интерната и дн-
евног боравка. Такође, нас-
тојаћемо да проширимо дје-
латност на рани третман 
дјеце која имају одређене 
сметње у развоју - објаснио 
је Поповић додавши да 
пилот пројекат који се тр-
енутно проводи у овој уст-
анови, а који су подржали 
министарство и УНИЦЕФ 
подразумијева увођење нов-
их методологија у рад са дј-

ецом са сметњама, а све у 
циљу побољшања квалитета 
живота ове дјеце.

Поповић је напоменуо да 
у „Будућности“ наставу пох-
ађају 52 ученика, уз 20 кор-
исника дневног центра.

Састанку и обиласку ових 
установа присуствовао је и 
народни посланик Игор Жун-
ић, те представници Градске 
управе.                           Т. К.

Министар здравља и социјалне заштите посјетио Дервенту

Боља здравствена 
и социјална заштита 

императив 

У Дервенти бројни пројекти 
доприносе побољшању 
здравствене заштите 
становништва

Сестринство
Министар се током посјете Дервенти осврнуо и на 

значај сестринства у друштву и у том смислу важности 
школовања новог медицинског кадра.

 - Наиме, сестринство у заједници је један од сегме-
ната који је потребно развијати како би био још функ-
ционалнији, а школовање медицинских техничара упр-
аво је допринос томе - казао је Ален Шеранић.

У Дому здравља 
почео са радом 

Центар за 
промоцију 
здравља

Служен помен за погинуле
борце из Доњих Церана

Тугом и поносом 
испуњен сваки дан 

без страдалих синова

Фонд за дјечију заштиту Републике Српске обезби-
једио је поводом „Дјечије недјеље“ новчану подршку 
за поједине категорије породица које користе право 
на додатак на дјецу.

Из фонда су прецизирали да се ради о дјеци чији је 
развој осујећен неповољним породичним, социјалним 
и здравственим приликама, о дјеци под старатељс-
твом, породицама са троје и више дјеце са сметњама 
у развоју и новорођене тројке и четворке у периоду 
између двије „Дјечије недјеље“.

- Циљ ових активности су промоција, едукација, оч-
ување и унапрјеђење здравља дјеце, образовања, ин-
клузивног образовања, васпитања, културе и спорта, 
заштита дјеце без родитељског старања, те заштита 
дјеце од свих облика насиља -  истакли су из фонда.

„Дјечија недјеља“ ове године обиљежава се од 7. 
до 13. октобра под слоганом „Играјмо се, учимо и 
растимо“.

ДЛ

Фонд за дјечију заштиту

Подршка 
корисницима поводом 

„Дјечије недјеље“



странаброј 2916 10. октобар 2024. 5.НОВОСТИ

Средњошколски центар 
„Михајло Пупин“ обиљежио 
је протеклог четвртка Дан шк-
оле представљајући кабинет 
здравствене његе у којем ће 
ученици медицинске струке 
лакше усвајати потребна зн-
ања и вјештине.

У Дервенти је ове године, 
први пут послије 40 година, 
уписано одјељење медицин-
ских техничара, а 26 ученика 
који су се опредијелили за 
ово занимање практичну на-
ставу имаће у опремљеном 
кабинету.

Директорица СШЦ „Мих-
ајло Пупин“ Гордана Асентић 
казала је да је веома знач-
ајно што је ова школа са тр-
адицијом дугом 112 година 
добила прилику да оживи 
медицинску струку за којом 
влада потреба на тржишту 
рада.

- Осим што се ове године 
навршава 170 година од 
рођења Михајла Пупина, по 
којем наша школа носи име, 
важно је подсјетити да је ова 
образовна установа пре-
живљавајући турбулентна 
времена, опстала школујући 

и васпитавајући квалитетне 
кадрове - истакла је Асенти-
ћева захваливши се свима 
који су подржали идеју да се 
у Дервенти поново школују 
медицински техничари.

- Надам се да ће наши уч-
еници моћи да стекну квал-

итетно знање и вјештине и 
да ће нашим суграђанима, 
по завршетку школовања, 
бити спремни да пруже ква-
литетне услуге, као и да им-
ају потребна предзнања за 
даље школовање - додала је 
Асентићева.

Подршка у опремању каб-
инета није изостала из Гр-
адске управе.

- Град настоји да даје кон-
тинуирану подршку образов-
ању и опремању школа, а 
свакако пружамо подршку и 
уписној политици кроз дија-
лог са привредним сектором. 
Из године у годину ослушк-
ујемо потребе тржишта, што 
је случај и са медицинском 
струком која је била прис-
утна у овој школи прије 40 
година - казао је замјеник 
градоначелника Синиша 
Јефтић.

Помоћ у оживљавању ме-
дицинске струке у овој сред-
њој школи пружио је и дерв-
ентски Дом здравља.

- Задовољство ми је што 
дијелим ове тренутке понов-
ног оснивања медицинске 
школе која је раније изњед-

рила квалитетан медицински 
кадар. Када говоримо о на-
шој установи, ми смо на пр-
екретници, јер имамо доста 
кадра који ће ускоро ост-
варити могућности за пенз-
ију, а радимо на занављању 
кадрова. У том смислу пози-
тивно је што је Градска упр-
ава, уз подршку Владе РС, 
препознала да је ово право 
вријеме за школовање мед-
ицинских радника у Дерве-

нти. Кадрови који изађу из 
ове школе моћи ће да раде, 
не само у Дому здравља, 
него и у Геронтолошком цен-
тру, па и у приватном сект-
ору - рекла је директорица 
Дома здравља прим. др Би-
љана Ненадић, а дио наст-

авног процеса биће љекар 
из ове здравствене установе 
др Радован Тодоровић.

- Отварањем овог каби-
нета показали смо да су об-
езбијеђени услови за квали-
тетну едукацију наших учен-
ика како би они овладали 
свим медицинско - технич-
ким вјештинама које ће им 
бити потребне, како у раду, 
тако и у наставку школов-
ања. Кабинет је опремљен 

анатомским моделима које 
ће користити у настави, тако 
да ће ученици имати могућ-
ност да савладају многе вј-
ештине прије него што пређу 
на рад са пацијентима - ре-
као је др Тодоровић.

Пуни ентузијазма су и са-
ми ученици, будући медици-
нски техничари.

- За ово занимање сам се 
одлучила прије свега јер је 
ријеч о хуманом позиву. За-
довољна сам предавањима, 
а вјерујем да ће нам и опре-
мање кабинета помоћи да 
усвојимо основе струке - ка-
зала је Слађана Бојић, а Ми-
хаела Југовић додала је да 

вјерује да ће практична нас-
тава у новом кабинету бити 
од великог значаја за сав-
ладавање знања.

Дан школе, осим отварања 
кабинета, обогатио је и прог-
рам свечане академије, а 

ученици су се представили 
кроз школски хор и предс-
таву у част Михајла Пупина. 
Обиласку кабинета и прогр-
аму у школи присуствовао је 
и посланик у Народној ск-
упштини РС Игор Жунић, као 
и представници јавног, поли-
тичког и вјерског живота Де-
рвенте и представници дру-
гих дервентских установа и 
школа.                           А. Д.

Дом здравља 

ОБАВЈЕШТЕЊЕ
о ангажованим специјалистима из других здравствених установа

- др Јевросима Рољић, специјалиста дерматовенеролог;
- др Гордана Шукало, специјалиста оториноларинголог;
- др Марио Козић, интерниста кардиолог;
- др Синиша Ковачевић, специјалиста интервентни кардиолог;
- др Владимир Савић, специјалиста неуролог;
- др Срђан Гостић, специјалиста васкуларни хирург;
- др Дејан Ћурлик, специјалиста ортопед;
- др Александра Марковић, специјалиста ендокринолог;
- др Дијана Тодорић, специјалиста нуклеарне медицине.
Термин за прегледе наведених љекара могуће је договорити у првој смјени од 

седам до 14 часова у приручној апотеци Дома здравља директно или на бројеве 
телефона 065/716-690 и 053/331-023 локал 109, а у другој смјени од 14 до 20 часова 
на рецепцији породичне медицине директно или на бројеве телефона 053/331-023 и 
053/333-218.

                                                                                             Д И Р Е К Т О Р
                                                                                   Прим. др Биљана Ненадић,
                                                                                специјалиста гинеколог и акушер

СШЦ „Михајло Пупин“ поводом Дана школе представио простор за практичну наставу

Будућим медицинарима
на располагању кабинет за праксу

Ђаци ће у кабинету савладавати 
почетне вјештине, прије рада са 
пацијентима

Пракса
Како је раније најављено, наставним планом и 

програмом дефинисано је да ће ученици медицинског 
смјера у Дервенти практичну наставу имати у школ-
ском кабинету у прва два разреда, док ће у трећем и 
четвртом разреду праксу имати у здравственим уста-
новама у Дервенти и Добоју. 

Медицинари у 
Дервенти се 

школују први пут 
послије 40 година

Поводом мјесеца борбе 
против карцинома дојке, ко-
ји се широм свијета обиљеж-
ава током октобра, дервент-
ски Дом здравља је кроз ак-
тивности Центра за промоц-
ију здравља и превенцију 
болести припремио низ ак-
тивности, између осталог 
едукације, али и превенти-
вне мамографске прегледе.

Како су истакли из Дома 
здравља, специјалиста рад-
иологије др Биљана Живко-

вић 17. октобра одржаће ед-
укацију о карциному дојке и 
његовој дијагностици у Цен-
тру за културу у 19 часова, а 
Служба радиолошке и улт-
развучне дијагностике у сар-
адњи са Службом породичне 
медицине и Центром за про-
моцију здравља и превен-
цију болести, позиваће жене 
старости 40 до 55 година, 
које до сада нису обавиле 
мамографске прегледе, на 
превентивне анализе.

- Центар за промоцију зд-
равља и превенцију болести 
ће у сарадњи са Туристичком 
организацијом учествовати у 
кампањи обиљежавања мје-
сеца борбе против рака до-
јке на нивоу града, а запос-
лени у Дому здравља током 
мјесеца октобра носе ружи-
часте траке на униформи 
као симбол борбе против ка-
рцинома дојке – додали су 
из ове здравствене установе.

ДЛ

Дом здравља припремио низ активности 
поводом мјесеца борбе против карцинома дојке

Едукација и мамографски 
прегледи за суграђанке
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Пјесничка награда „Пове-
ља Мораве“ коју додјељује 
Удружење пјесника Србије и 
Књижевно друштво „Мрчаје-
вци“ уз подршку града Чачка 
уручена је протеклог викенда 
лауреатима за укупно књиж-
евно стваралаштво, међу 
којима је и Мајо Даниловић.

Ово признање, једино је 
међународно које додјељује 
Удружење књижевника Срб-
ије, а награђенима је уру-
чено на 24. Међународним 

пјесничким сусретима у Мр-
чајевцима који су окупили 
око 100 пјесника из цијеле 
Србије и региона.

Осим награде, лауреати 
су постали и почасни грађ-
ани Мрчајеваца, те су њих-
ова имена уклесана на јед-
инственом пјесничком оби-
љежју, „Песничкој стени“ на 
брду Илијак у срцу Шумадије. 

- Сада су моје пјесме „ом-
орављене“. Под тим смат-
рам неку врсту „обредног 

купатила“ за прочишћење 
пјесме. Сада, окупане у др-
агој води Мораве, а која ме 
подсјећа на Укрину, и тај 
крај на родну Дервенту, лаг-
ане попут лептира, могу да 
лете све до Песничког трга у 
Мрчајевцима, све до „Песни-
чке стене“ на Илијаку. Ово 
признање ће умногоме ути-
цати на већу одговорност и 
концизност моје писане и ка-
зиване ријечи - казао је Дан-
иловић.                          А. Д.

Своје 49. књижевно оств-
арење Слободан Наградић 
посветио је феномену који је 
својствен свим друштвима - 
псовању, па је укоричено ви-
шегодишње истраживање у 
том духу и понијело назив 
„Није човјек ко не псује“.

Наградић је ову тему ист-
раживао годинама, водећи 
биљешке о феномену псо-
вања још у младости док је 
одрастао у родној Црнчи.

- Када сам као младић сл-
ушао старије Црнчане, али и 

мјештане околних села, до-
био сам идеју да њихове пс-
овке записујем. То је био си-
ров материјал који сам похр-
анио и оставио у фасцикли у 
Сарајеву. Када је почео рат 
ти записи су и остали у Сар-
ајеву, а прије годину – двије 
почео сам да се присјећам 
оног што сам записао и ста-
вљам та сјећања у шири ко-
нтекст – објаснио је Награ-
дић додајући да је током ис-
траживања настојао да до-
пре и до самог мотива псо-

вања. 
- Примијетио сам да је фе-

номен псовања присутан у 
разним друштвима, али се 
разликују псовке - казао је 
Наградић чију је књигу обј-
авио Српски књижевни клуб 
„Вихор“.

Наградић је ове године за 
свој дугогодишњи истраж-
ивачки и књижевни рад до-
био највише признање Де-
рвенте - Великогоспојинску по-
вељу са златним грбом града.

Н. С. 

Маји Даниловићу уручено 
још једно признање

Слободан Наградић објавио 
своју 49. књигу

„Повеља Мораве“ за
књижевну вјечност

„Није 
човјек ко 
не псује“ 

омаж 
посебном 

друштвеном 
феномену

ДРУШТВО

Гријна сезона ове године 
почела је раније него иначе, 
а већина Дервенћана, суд-
ећи према стању залиха на 
стовариштима, већ је обез-
биједила огрев за предст-
ојећу зиму.

Томе је, засигурно, допри-
нијела и стабилизација ције-
на дрвета и пелета, које до-
маћинства на подручју града 
најчешће користе за огрев. 
Према актуелним цјеновн-
ицима у Дервенти, метар 
кубни дрвета кошта од 80 до 
110 марака у зависности од 
врсте, док је палета исције-
паног дрвета око 250 мар-
ака. Пелет је осјетно јефти-
нији него лани, па палета 
кошта од 390 до 420 марака, 
док је лани износила мини-

мум 480 КМ. Тона угља кре-
ће се око 190 марака.  

Продавци и добављачи 
истичу да је у наведене цијене 
урачунат и превоз на подручју 
града. 

- Палета пелета од 1.050 
килограма кошта 420 мара-
ка, док је палета дрвета од 
око два кубна метра  250 КМ. 
У цијену  је  урачунат превоз 
- казали су у предузећу „Др-
вопрерада Зорић“, док у „По-
лет комерцу“ наводе да ци-
јена станарског угља по тони 
кошта 190 марака, а палета 
дрвета 250 марака.

У предузећу „Мандић ко-
мерц“ пелет је још повољнији.

- Пелет продајемо по 390 
КМ, а палета дрвета је од 

250 до 260 марака. Угаљ не-
мамо у понуди - додали су у 
овом предузећу.

Дио Дервенћана огрев 
обезбјеђује и из своје шуме, 
а цијена сјечења, превоза и 
резања зависи од удаљено-
сти шуме. Услуге резања и 
цијепања непромијењене су 
већ неколико година и кош-

тају по десет марака по метру. 
За оне који се грију на др-

ва, а станују у градском под-
ручју, већи изазов од купо-
вине, је складиштење огрева.

- Сви који станују у стамб-
еним зградама имају про-

блем са складиштењем дрв-
ета, а и све мање продаваца 
спремно је да дрво довози у 

град – каже суграђанин који 
станује на Сајмишту, а пен-
зионерка Рајка А. додаје да 
дрво за огрев већ годинама 
купује на рате.

- Сваки мјесец током годи-
не остављам од пензије ко-
лико успијем за огрев. Тако 
се сналазим – додала је она.

Н. С.    

Дервенћани махом спремно дочекали гријну сезону

Огрев осјетно повољнији него лани

На лагерима има довољно свих 
врста огрева

Цијене у КМ 
*Дрво 
Палета 

250 
Метар кубни  

80 - 110 
*Пелет (тона) 

390 -  420 
*Угаљ станарски  

190 

У градском 
подручју 

Дервенћанима 
муке задаје 

складиштење 
огрева
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Народна библиотека 
„Бранко Радичевић“ 

Дервента

Preporuka

* Изложба „Орао, лав и крин - хералдика средњовјеко-
вних српских земаља“, аутора Јанка Врачара и Дејана 
Дошлића, доступна је за посјетиоце.

* У библиотеци су доступне изложбе „Вашар је био, а на 
Вашару“, изложба оружја и ликовних радова ученика ОШ 
„Никола Тесла“, текстилне збирке, као и изложба о животу 
и дјелу Мирослава Сухаја.

* Изложба „Носили су заставе слободе“, аутора Фадила 
Пелесића, такође је дио изложбене поставке.

* Суграђани који желе да науче да свирају гитару могу 
да се пријаве за индивидуалне и групне часове гитаре које 
ће држати Теа Станковић. Информације на број телефона 
066/753-353. 

* У библиотеци је активан и Драмски студио који води 
Синиша Тешановић, а заинтересовани свих узраста могу 
да се придруже драмским групама. Информације на број 
телефона 065/311-018.

* Дјечија радионица „Маштовница“ доступна је мал-
ишанима уторком и четвртком од 11 до 12 часова. Заинт-
ересовани родитељи дјецу могу пријавити лично или на 
бројеве телефона 053/332-961 и 065/652-507.

* У току је и математичка радионица коју води профес-
орица Биљана Ђукић. Више информaција доступно је на 
бројеве телефона 066/614-813 и 053/332-961 или у 
библиотеци.

Preporuka

Aktuelno
u Narodnoj biblioteci

Трагајући за својом младом женом Јудитом, безимени 
јунак романа, млади Аустријанац у САД-у, долази до хотела у 
Провиденсу, гдје га на портирници чека писмо: „У Њујорку 
сам. Уједно те молим да ме не тражиш, не би било добро да 
ме пронађеш.“

С временом, међутим, постаје јасно да Јудита заправо 
њега прогони са намјером да га убије. Он проводи дан у 
Њујорку, затим одлази у Филаделфију, гдје ће му се 
придружити стара љубав са својом двогодишњом кћерком. 
Возе се заједно до Сент Луиса, а потом, да би умакао 
немилосрдној Јудити, он креће на запад ка Тусону и даље ка 
Орегону. На обали Тихог океана срешће своју жену са 
пиштољем у руци.

„Кратко писмо
за дуги растанак“

Петер Хандке

ДРУШТВО

„Дјечија недјеља“, у којој 
малишани славе своја права 
и подсјећају на своју улогу у 
друштву, и ове године обој-
ила је град посебном радо-
шћу и дјечијом грајом.

Поводом обиљежавања нед-
јеље посвећене дјечијим пра-
вима малени „Троловци“ ју-
че (сриједа) посјетили су Гр-
адску управу, те подизањем 
заставе на Тргу ослобођења 
означили почетак „Дјечије 
недјеље“. У Градској управи 
дочекао их је градоначелник 
Милорад Симић казавши да 
је право задовољство сваке 
године видјети како се виј-
ори дјечија застава.

- Многи би се сложили са 
мном да је цијела година, 
заправо свако вријеме дјеч-
ије, јер су они наша будућ-
ност и срећа, и сва наша бо-
рба усмјерена је за њихово 
добро. Сви они који се баве 
васпитањем, чувањем, одг-
ајањем, образовањем наших 
најмлађих засигурно су зај-
едно са нашом дјецом на пр-
вом мјесту у свакој средини, 
укључујући и нашу локалну 
заједницу, а ова недјеља је 
повод да обратимо мало 
више пажње на најмлађе и 
да им покажемо да уз њих-
ове родитеље, баке и деке, 
постоји још неко ко их воли и 
ко им настоји пружити руку 
подршке - казао је Симић 
додавши да град предано 
брине о својој будућности - 
дјеци.

- Када кажемо да водимо 

бригу, увијек помислим да 
можда није довољно, али 
око 1.300.000 КМ издвајамо 
за вртић „Трол“ у виду су-
финансирања што вјерујем 
да је значајна цифра, а уп-
оредо проширујемо и капа-
цитете вртића за нових 140 
мјеста. За те послове обе-
збиједили смо око милион 
марака, а у међувремену ће 
бити обезбијеђена и сред-
ства за опрему. Такође, и у 
приватној предшколској уст-
анови суфинансирамо бор-
авак дјеце, а све у циљу по-
моћи родитељима. Наша бр-
ига о сваком становнику Де-
рвенте почиње још од ната-

литетне политике, даривања 
прворођеног дјетета, касније 
настојимо показати брижн-
ост кроз пријеме у част мајки 
у току године када додије-
лимо и симболичну помоћ, а 
касније, када је у питању ос-
новно образовање, издваја-
мо 220.000 КМ за превоз дје-
це, 200.000 КМ за стипендије 
студентима и надареним уч-
еницима. Пуно тога се деш-
ава и упоредо развијамо пр-
ивреду и омогућујемо да сва 
та дјеца, када одрасту, имају 
прилику да раде у Дервенти 
и остану овдје. Вјерујем да 
ће и моји насљедници јед-
нако, ако не и боље, наста-
вити да раде за добро Дер-
венте – рекао је градонач-
елник. 

Директорица вртића „Тр-
ол“ Гордана Симић објасн-
ила је да је акценат ового-

дишње „Дјечије недјеље“ 
равноправност међу дјецом.

- Кад кажемо равноправ-
ност, то подразумијева и 
инклузивну наставу, односно 
укључивање дјеце са сме-
тњама у развоју у редовне 
програме за дјецу предшк-
олског узраста. Ове године, 
као и свих претходних, при-
премили смо низ активности, 
а велика пажња је посвећена 
управо радионици инклузи-

вног образовања и васпит-
ања у коју су укључени и 
родитељи, а коју је прип-
ремио наш Кутак за рани ра-
ст и развој. Имамо и једну 
радионицу у коју су укључ-

ени и ученици из Средњошк-
олског центра „Михајло Пу-
пин“ - истакла је Симићева.

Малишанима је, очекива-
но, било најзабавније, па је 
тако петогодишњи Филип 
казао да је на путу од вртића 
до Градске управе запазио 
полицајца, док су Љубица 
Стојичић, Аника Весели-

новић и Ана Кнежевић обј-
асниле шта су то дјечија права.

- Дјечија права су права 
на игру, љубав и срећу – 
казале су дјевојчице.

Обиљежавање „Дјечије 
недјеље“ у „Тролу“ почело је 
у понедјељак, када су мал-
ишани имали прилику да зај-
едно одгледају цртани фи-
лм, док су у уторак имали 
спортски дан испољавајући 
и свој такмичарски дух. Поред 

шетње градом и посјете Гра-
дској управи, малишани и 
родитељи јуче су били дио 
инклузивне радионице.

За данас (четвртак) пла-
ниран је базар испред мар-

кета „Корт“, „Ђурић“ и „Бин-
го“, док ће у суботу дјеца са 
плесним тачкама наступити 
испред „Корт“ маркета у ок-
виру „Дана јесени“ које овај 
маркет организује.

„Дјечија недјеља“ одржава 
се од 7. до 13. октобра под 
слоганом „Играјмо се, учимо 
и растимо“.                    Т. К.

„Дјечија недјеља“ и ове године испуњена бројним 
активностима

Малишани маштом 
истичу своја права

Поклони
„Троловце“ су као и сваке године у Градској управи 

дочекали слаткиши, а они су већ традиционално за 
градоначелника припремили поклон.

Град предано брине о својој 
будућности – дјеци, истакао 
Симић

Акценат 
овогодишње 

„Дјечије 
недјеље“ 

равноправност 
међу дјецом
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Часопис Стручне и техничке школе можете пратити 
на „Фејсбук“ страници „STRŠKO“.

Будући фризери и ове школске године, као и прет-
ходне, на часовима практичне наставе вриједно уче о св-
им вјештинама свог будућег занимања.

Практична настава протекле седмице за ученике ове 
струке била је у знаку примјене различитих величина чет-
ки за фенирање. Ђацима је упутства и смјернице за рад 
давао Славен Пиркл, наглашавајући да правилан избор 
четке за фенирање у великој мјери утиче на изглед ком-
плетне фризуре.

Фризери 
савладавају 
тајне заната

kutak

ДРУШТВО

Вртне фигуре које прави и 
осликава Дервенћанка Ал-
ександра Ђекић нашле су 
своје купце широм града, 
али и Европе и Америке.

Ђекићева већ неколико 
година израђује украсе за 
дворишта, које сама и укр-
ашава, а у овај посао је кре-
нула из хобија.

- На супругов наговор одл-
учила сам да се опробам у 
нечему гдје ћу моћи да исп-
ољим таленат за цртање - 
објаснила је Ђекићева дода-
вши да поред тога што је 
прављење фигура одмара, 

ни зарада није занемарива.
Како сама истиче, почела 

је од неких једноставнијих 
облика, док је умијеће за 
захтјевније фигуре савлада-

вала експериментисањем. 
За израду једне фигуре пот-
ребна су, како додаје, нај-
мање два дана.

- Прво се замијеси смјеса 

са цементом за наливање 
калупа, па је потребно и до 
неколико часова да се то ос-
уши. Онда слиједи брушење, 
да се уклоне све неравнине. 
Слиједи фарбање, па опет 
сушење боје, па лаковање 

фигуре и онда опет сушење 
– објаснила је ова Дервен-
ћанка додајући да онај ко 
воли лијепо и уређено дво-
риште и ко зна какав је пр-
оцес прављења вртних фиг-
ура не пита за цијену.

Такође, она још наглашава 
да претежно прави и осли-
кава фигуре за двориште 
током прољећних и љетних 
дана због лакшег процеса 

сушења, али и да није ријет-
кост да направи изузетак и 
да у зимском периоду из 
њеног атељеа „изађе“ покоја 

фигура.
- Цијене фигура зависе од 

цијена репроматеријала које 
у посљедње вријеме осци-
лирају, али и од тога колико 
ја захтјевна и којих је диме-
нзија поручена фигура. Па 

тако, на примјер, мања гљ-
ива кошта 25 марака, док је 
нешто већа фигура са дода-
цима 40 марака – казала је 
Ђекићева која ради и реп-

арацију својих фигура, јер 
како објашњава лак и боја 
нису имуни на ниске темпе-
ратуре, снијег и кишу.    Т. К.

Александра Ђекић из Доње Лупљанице 
израђује занимљиве вртне фигуре

Украси за 
двориште стигли 

и до Америке

Онај ко воли лијепо и уређено 
двориште не пита за цијену 
фигура, каже Ђекићева

Сајам привреде
Своје фигуре Ђекићева је представила на ового-

дишњем Сајму привреде и туризма.
- То је било ново искуство за мене, али и корисно, 

јер ме „копка“ мисао о отварању своје радње  - казала 
је Ђекићева.

Израду и 
украшавање 
фигура сама 
савладала

Из електродистрибуције обавјештавају кориснике 
да ће идућих дана у неколико насеља долазити до 
прекида у снабдијевању струјом.

- У насељу Чардак, због радова на електроене-
ргетским објектима, струје неће бити данас (четвртак) 
и сутра (петак) у периоду од девет до 14 часова. 
Чардак струју неће имати ни у понедјељак, 14. окто-
бра, такође у периоду од девет до 14 часова, као и у 
уторак, 15. октобра, од десет до 10.45 часова - навели 
су из електродистрибуције.

У Осињи, у засеоцима Новићи, Калоперовићи, Пан-
заловићи, Петрићи, Ђурићи, Гојковићи, Станковићи, 
те Црнчи - Перићи сутра (петак) струје неће бити од  
8.30 до 12 часова.

У уторак, 15. октобра, прекид у снадбијевању струјом 
планиран је у Дервентском Лугу, Турским Лужанима и 
Мишковцима (од фирме „Гатарић“ до Тромеђе) у 
времену од десет до 10.45 часова. 

Електродистрибуција
Идућих дана 

прекиди у 
снабдијевању 

струјом
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Ходник подручног одјељења ОШ „Никола Тесла“ у 
Великој Сочаници краси јесењи кутак.

Foto
vijest

Пчеларству, баш као ни 
већини пољопривредних и 
воћарских култура, овогод-
ишње суше нису погодовале, 
а резултат су махом кошн-
ице без меда и високе ције-
не пчеларских производа.

Дервентски пчелари, су-
мирајући сезону, редом ист-
ичу да је ова једна од нај-
горих. Иако је прољеће обе-
ћавало повољне приносе ме-
да, љетња жега је оставила 
кошнице празним.

У Удружењу пчелара „Липа“, 
које има 55 чланова са око 
6.500 пчелињих друштава, 
наглашавају да никако не 
могу бити задовољни.

- Иза нас је заиста тешка 
година. До маја је и било 
наде да ће пчеле имати хра-
не, јер је било багрема, али 
када су наступиле врућине, 
стао је развој пчела. Сви 
који су врцали мед прољетос 

касније су морали да прих-
рањују пчеле. То је створило 
додатне трошкове - казао је 
предсједник удружења Душ-
ан Пијетловић додајући да 
се може очекивати неста-
шица меда, али и више циј-

ене пчелињих производа.
Он је апеловао на пчеларе 

да овезбиједе неопходну хр-
ану за зимски период. 

Да осим багрема, пчеле 

овог љета нису имале изоб-
иље хране, потврђује и пче-
лар из Велике Сочанице Љу-
биша Ђуричић. 

- Било је уноса багрема у 
кошнице и нешто липе, али 
све је то слабо. И багрем је 
ове године процвјетао ран-
ије, па су услиједиле кише, а 
потом суша и све је то ути-

цало да меда готово да и не-
ма – рекао је Ђуричић дод-
ајући да пчелари имају и по-
већане трошкове.

- Пчеларска опрема је 
поскупјела за око 40 одсто, 
што нам уз лошу годину, так-
ође не иде у прилог. Добро 

дође новац од подстицаја са 
локалног  и  републичког 
нивоа да барем дијелимично 
ублажимо трошкове - додао 
је он.  

Драган Јовичић у Горњем 
Детлаку за својих 105 пчели-
њих друштава ове зиме неће 
морати да припрема прих-
рану. 

- Пчелињак ми је на доб-
рој локацији, тако да сам вр-
цао мед од багрема и липе, 
а ливаду сам оставио пчел-
ама за исхрану. Можда ток-
ом зиме будем морао да пр-
ихрањујем слабија друштва, 
а остале не вјерујем да ћу 

морати - рекао је Јовичић.
Лошу годину Милошу Раи-

лићу из Горњег Детлака дод-

атно је закомпликовао губи-
так тридесетак пчелињих 
друштава.

- Година никако није до-
бра, али надам се да ће уз 

друштва која су преживјела, 
идућа да све надокнади - 
додао је он.

Пчелари се надају да ће 
барем јесен  бити повољнија 
за рад у пчелињацима, како 
би кошнице адекватно прип-
ремили за зиму.             Н. С. 

ДРУШТВО

Родном годином 
не могу да се похвале ни пчелари

Меда 
никад 
мање

Сви који су врцали мед прољетос 
касније су морали да прихрањују 
пчеле што је створило додатне 
трошкове, казао Пијетловић

Цијена
Тегла меда од килограм, како кажу пчелари, кошта 

од 20 до 30 марака, а цијене за остале пчелиње 
производе формирају у зависности од потражње и 
квалитета.

Најбољи 
принос 

пчелари 
имали од 
багрема

Градска организација Цр-
веног крста низом активн-
ости, под слоганом „Играјмо 
се, учимо и растимо“, од 7. 
до 13. октобра обиљежиће 
„Дјечију недјељу“ са акце-
нтом на подизање свијести о 
правима најмлађих и креи-

рању друштва у којем се бр-
ишу разлике. 

Из Црвеног крста су ист-
акли да ће Комисија за под-
младак и омладину ђацима 
подијелити плакате и летке 
са најважнијим елементима 
Конвенције о дјечијим пра-

вима и обавезама које је ус-
војила Генерална скупштина 
Уједињених нација, а угрож-
еним суграђанима биће 
подијељени пакети помоћи.

- У школама ћемо,  заједно 
са наставницима, освјежити 

„Кутак Црвеног крста“, а 
посјетили смо Клуб за дјецу 
„Бамби“, док ћемо вишечл-
аним социјално угроженим 
породицама  уручити помоћ 
- најавили су из организације.              

   Н. С. 

Црвени крст обиљежава „Дјечију недјељу“

Права 
најмлађих 

огрнута 
хуманошћу
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Махуна 7
Кељ 5
Цвекла 2
Празилук 2
Мрква 1,5
Црвена паприка (гајба) 25
Карфиол 5
Целер 7
Першун 7
Зелени парадајз 2,5
Шљива 2,5
Мандарина 2,5
Бресква 2,5
Јабука 2
Грожђе 4,5
Кестен 8

(Цијене у КМ од 3. октобра)

Pija~ni
barometar

Водоравно: 1. Славни нау-
чник, рођен 9. октобра 1858. у 
Идвору, 12. На узоран начин, 
13. Морска риба, 14. Смрека, 
15. Име сликара Фејеша, 16. 
Теодор одмила, 17. 28. и 12. 
слово азбуке, 18. Договор 
(шатр.), 19. Име тенисерке 
Ивановић, 20. Узраст, 22. По-
зиција у шаху, 24. Одозго, 25. 
Славни синеаст, рођен 9. ок-
тобра 1907. („Мој ујак“), 27. 
Кашаљ, 28. Лична замјеница, 
29. Индустрија стаклених вла-
кана (скр.), 31. Плодно мјесто 
у пустињи, 32. Дрвени стуб, 
33. Бивши камбоџански поли-
тичар, Лон, 35. Ова, 36. Наро-
дна игра, 37. Урези, 39. Јед-
новалентна алкил група (хем.), 
40. Узвик уз музику приликом 
славља, 41. Програмиране 
процедуре у информатици, 42. 
Славни композитор, рођен 9. 
октобра 1835. („Карневал жи-
вотиња“).

Усправно: 1. Полудивљи 
коњи, 2. Промјена, 3. Гомила, 
руља, 4. Арчибалд одмила, 5. 
Југословенска народна армија 
(скр.), 6. Ауто – ознака Лозни-
це, 7. Помоћни (скр.), 8. Биро, 
канцеларија, 9. Коњи, 10. Сли-
ка мирног сеоског живота, 11. 
Новосадски атлетски клуб, 15. 
Занос, транс, 17. Вадити чак-
љом из воде, 20. Радомир од-
мила, 21. Татјана одмила, 23. 

Град у Грчкој, Триполи, 25. 
Иницијали интелектуалца Ат-
алија, 26. Термоелектрана (скр.), 
27. Потребан број чланова ску-

па, 28. Хиљаду хиљада, 30. 
Синова жена, снаха, 32. Фил-
мски режисер, Здравко, 34. 
Румунски новци, 36. Бисквит, 

37. Име глумца Нолтија, 38. 
Зујање, 39. Књижевник нобе-
ловац Томас, 41. Иницијали 
историчара Екмечића.

Ukr{tene rije~i

Рецепте можете слати на 
e-mail: derventskilist.redakcija@gmail.com или на 

адресу Цара Лазара 45, Дервента.

Recept
sedmice

Састојци:
3 - 4 веће тиквице
1 шоља свјежег сира
1 шоља ситно сјецканог свјежег шпината
1 шоља моцарела сира, изренданог
1 шоља изренданог пармезана
1 шоља парадајз пиреа
Бијели лук, оригано, босиљак, бибер и со по укусу

Прирпема:
Све осим тиквица и пола шоље пармезана пропржити 

на лаганој ватри око десет минута.
Дно тепсије за печење премазати са мало парадајз 

пиреа, па редати тиквице и премазати их са пропрженом 
смјесом и понављати поступак све док има тиквица. 
Пећи у рерни на 200 степени око пола часа. Када буде 
печено, по површини изрендати преостали пармезан.

Лазање од 
тиквица

О Г Л А С
за запошљавање

Потребан радник на обради/сјечи плочастих материјала 
(иверице).

Пожељно радно искуство.

Информације на број телефона 
065/532-623.

11. октобра навршава се 
шест година од када са нама 
није наш драги

ВИДИЋ 
СТАНКО

С тугом и поштовањем, од 
заборава те чувају

син Горан, кћерка 
Гордана, снаха Сања и 

унук Ђорђе

На десетине врећа смећа 
прикупљено је протеклих да-
на у новој акцији чишћења 
путног појаса према 12. кил-
ометру коју су наставили мј-
ештани.

И овог пута покретач акц-
ије је била Анкица Ћорић из 
Шушњара. 

- Стално позивам људе да 
не бацају смеће поред пута, 
јер осим што тиме стварају 
ружну слику о нашој сред-

ини, загађујемо потоке и ри-
јеке, а далеко је љепше када 

је све чисто - казала је Ћор-
ићева.                           Н. С. 

Мјештани у новој акцији чишћења
Прикупљена већа 
количина смећа

Полиција ……….....122                     
Ватрогасци …….....123
Хитна помоћ ……..124
Породична 
медицина........333-218
Амбуланта Осиња......  
……………….. 325-018
Градска управа.......... 
………………….315-121
Аутобуска станица.....
 СТП …........  333-499

Va`niji
telefoni
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11. октобра навршава се девет година од када нас је 
прерано напустио наш вољени син, брат и стрико

МАЈСТОРОВИЋ 
ДЕЈАН

Рана за тобом је доживотна, а љубав према теби је вјечна.
С тугом и љубављу, чувамо те у својим срцима.

Тата Златко и мама Боранка, брат Саша и 
братићи Валентина, Никола и Дејана

11. октобра навршава се девет 
година од преране смрти вољеног 
унука 

МАЈСТОРОВИЋ 
ДЕЈАН

Вјечно тугују за тобом
дјед Васкрсија и баба Јелена

11. октобра навршава се девет 
година од преране смрти драгог 
унука

МАЈСТОРОВИЋ 
ДЕЈАН

Увијек ће те вољети и у срцу 
чувати

баба Љубица

11. октобра навршава се девет 
година од преране смрти вољеног

МАЈСТОРОВИЋ 
ДЕЈАН

Увијек те у срцу с љубављу носе
тетка Невена, тетак Слободан 

и рођак Слађан

11. октобра навршава се девет 
година од преране смрти нашег 
драгог

МАЈСТОРОВИЋ 
ДЕЈАН

Сјећање и туга никада не престају.
Ујак Душан, ујна Слађана и 
рођак Срђан са породицом

15. октобра навршава се пола године од преране смрти 

ПОПОВИЋ 
(Живко) 
СТАНИМИР

1973-2024.
Заувијек си у нашим срцима и мислима. Драге успомене на 

тебе у својим срцима чувају
мајка Босиљка, брат Видомир, 

снаха Маријана и братичкиња Николина

15. октобра навршава се пола године од преране смрти 

ПОПОВИЋ 
(Живко) 
СТАНИМИР

С љубављу, живиш вјечно у нашим срцима и драгим 
успоменама.

Тетка Ђурђија са породицом

ДРУШТВО

Обилне кише које су оби-
љежиле крај септембра и 
почетак октобра одгодиле су 
сјетву озимих култура, а по-
љопривредници у ишчекив-
ању повољнијих временских 
прилика за излазак у поља, 

калкулишу о количинама и 
врсти усјева које ће засијати.

На чекању је око хиљаду 
хектара које, највећи пољоп-
ривредни произођач у Де-
рвенти, „Пољопривредник“, 

планира да обради и гдје је 
планиран засад стрних жита. 
Агроном Жељко Грумић ка-
же да је до сада посијана са-
мо уљана репица на око 350 
хектара.

- Киша је одгодила сјетву 

пшенице, нисмо још успјели 
ни да обрадимо све парцеле. 
Тек је око половина земљи-
шта обрађена, али и на тим 
парцелама земљиште мора 
добро да се стабилизује ка-

ко би машине могле да раде. 
Планирамо да, уколико вре-
менске прилике дозволе, сј-
етву пшенице завршимо до 
краја идуће седмице - обја-
снио је Грумић.

Слична ситуација је и на 
парцелама које обрађује Ми-
лорад Новаковић, с тим да 
још увијек није завршена же-
тва соје, па ће са сјетвом пш-
енице каснити непун мјесец.

- Како ствари стоје, прол-

онгираћу сјетву озимих култ-
ура - казао је Новаковић те 
додао да се цијене горива, а 

ни осталог репроматеријала 
нису драстично промијениле 
у односу на прошлу годину.

Станићи из Велике Сочан-

ице успјели су да посију де-
сет дунума пшенице за коју 
страхују да ће иструнути зб-

ог велике количине влаге.
- Нисмо се надали овакв-

ом времену. Читава година 
је била сушна, а сада, ево, 

имамо дужи кишни период. 
Можда нас ове и идуће се-
дмице вријеме коначно пос-
лужи - казали су Станићи 
додавши да су имали у пла-
ну да посију око 70 дунума 
стрних жита, од чега 50 пше-
нице, а на остатак јечам и зоб.

Стабилизацију временских 
прилика чекају и у Дријену, гдје 
пољопривредне машине так-
ође због влажног земљишта 
не могу да уђу у њиве.   Т. К.

Кишни период одгодио пољопривредне радове

Јесења 
сјетва на 
чекању

И ове јесени на подручју 
Дервенте највише ће бити 
засијано озиме пшенице

Потражња
У пољопривредним апотекама истичу да још увијек 

није јек потражње за сјеменском пшеницом, те да још 
ни немају све сорте и произвођаче у понуди.

За сада, цијене су исте као лани, па килограм 
сјеменске пшенице кошта од 1,20 до 1,40 КМ, док се 
очекује да стигне „Новосадско сјеме“ које ће коштати 
око 1,10 КМ за килограм.

Цијене сјемена и 
осталог 

репроматеријала 
исте као лани

1. октобра навршилo се 25 година од када са нама није наша 
драга

ГРБИЋ 
СЕНИЈА

С тугом и поштовањем, драге успомене на тебе од заборава чува
кћерка Фатима са породицом

Издајем намјештен стан по-
вршине 40 квадратних метара у 
центру Дервенте у згради Ст-
аре штампарије. Стан има свој 
паркинг, централно гријање на 
струју, климу и лед расвјету. 
Комплетно је намјештен и од-
мах усељив. 

Телефон: 
065/444-240.

Mali oglasi
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Тужно сјећање на наше драге родитеље

ЖИВКОВИЋ

МИЛЕНКО              ДРАГИЦА
С тугом и поштовањем, успомену на вас од заборава чувају 

ваша дјеца
Ново, Милена и Деса са породицама

10. октобра навршавају се 22 године од смрти нашег 
драгог

ЛУКИЋ 
РАНКО

Радо те се сјећа

твоја породица

13. октобра навршава се шест година од смрти нашег драгог

МИЛИНЧИЋ ЖИВКО
Увијек те чувамо у нашим срцима и мислима.
С поштовањем

син Хаџи Драган, снаха Јасмина, унучад Слађана, 
Александар, Драгана и Тамара

13. октобра навршава се шест година од смрти нашег 
драгог

МИЛИНЧИЋ 
ЖИВКО

С тугом у срцу, чувамо драге успомене на тебе.

Кћерка Далиборка, зет Стјепан, унучад Дијана, 
Дејан и Јелена и праунучад Милан, Мила и Вук

13. октобра навршава се шест година од смрти драгог 
брата

МИЛИНЧИЋ 
ЖИВКО

С поштовањем, сјећа те се 

брат Недељко

У суботу, 12. октобра, обавићемо четрдесетодневни помен трагично 
настрадалом супругу, оцу, пунцу и дједу

НИКОДИНОВИЋ 
МИРКО

Много је лијепих успомена и дивних ријечи остало у нашим срцима да те 
вјечно волимо, памтимо и никад не заборавимо.

Са великом тугом, љубављу и поштовањем
супруга Госпа, кћерке Јасна и Маја, 

зетови Марко и Марио и унуке Николија и Хана

12. октобра навршава се 40 дана од смрти нашег драгог комшије

НИКОДИНОВИЋ 
МИРКО

С тугом и поштовањем, 
комшије Ковачевићи 

10. октобра навршава се 
40 година од када са нама 
није наша драга

САВИЋ 
МИЉА

С тугом,  љубављу и 
поштовањем, чувамо те у 
најљепшим успоменама.

Син Братислав и кћерке 
Бранкица и Славкица са 

породицама
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Посљедњи поздрав нашој драгој

ВИДОВИЋ 
(рођ. Мандић) РУЖИЦА 

Тешко прихватамо да ниси више са нама.
Хвала ти за сву љубав и доброту којe си нам даривала.
С љубављу, тугом и поштовањем, чуваћемо те у најљепшим успоменама.

Kћерка Милена, синови Маринко и Бранислав, снаха Анђелка, зет Велемир, 
унучад Дарио, Драгана, Ангелина, Ивор и Хајди и праунучад Милица и Михајло 

Посљедњи поздрав

ВИДОВИЋ 
РУЖИЦА

С тугом, драге успомене на тебе ће чувати
брат Симеун и снаха Радојка

Посљедњи поздрав

ВИДОВИЋ 
РУЖИЦА

Увијек ћеш бити вољена, никад заборављена.
Сестра Смиљка са породицом

Посљедњи поздрав

ВИДОВИЋ 
РУЖИЦА

С тугом и поштовањем, 
чуваћемо те од заборава.

Дјевер Душан са 
породицом   

Посљедњи поздрав

ВИДОВИЋ 
РУЖИЦА

Заувијек ћеш бити у нашим срцима и мислима.
Твоја Мира са породицом 

Посљедњи поздрав

ВИДОВИЋ 
РУЖИЦА

Драге и најљепше успомене на тебе од заборава ће чувати
твоја Слађана са породицом     

13. октобра навршава се 16 година од када са нама није 
наша кћерка

КУЗМАНОВИЋ
(рођ. Николић)
МИРЈАНА      

С тугом и љубављу у срцу, чувамо драге успомене на тебе.
Мајка Драгица и отац Милорад

13. октобра навршава се 16 година од када са нама није 
наша драга сестра

КУЗМАНОВИЋ
(рођ. Николић)
МИРЈАНА     

Увијек вољена и никад заборављена.
Сестра Анђелка и свак Маринко
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Такмичење „Чигра опен“ 
које је протеклог викенда од-
ржано у Загребу донијело је 
члановима Теквондо клуба 
„Дервента“ чак осам златних 
медаља, четири сребрне и 
два бронзана одличја.

Ова теквондо смотра оку-

пила је више од 720 такмич-
ара из четири земље, а Де-
рвенћани Срђан Kовачевић, 
Стефан Kовачевић, Теодора 
Јевтић, Уна Kресоја, Ната-
лија Савковић, Алексеј Те-
офиловић, Ивана Јевтић и 
Ајна Ибришевић кући су до-

нијели злато.
Сребрне медаље освојили 

су Виктор Радановић, Мир-
ослав Марковић, Марија Ма-
равић и Милана Марковић, а 
бронзе Гаврило Петковић и 
Милена Трифуновић.

Н. С.

Теквондо

Чак осам златних 
одличја из Загреба

Каратисти „Kиме“ са „Сава 
опен“ такмичења које је у 
суботу одржано у Броду кући 
су донијели 20 медаља, од 
чега седам златних, двије 
сребрне и 11 бронзаних, а у 
генералном пласману зауз-
ели су четврто мјесто. 

Ова карате смотра окуп-
ила је 340 такмичара из пет 
држава, а Дервенћани Лана 

Малетић, Стефан Јовичић, 
Данијел Бановић, Стефан 
Микеревић, Бојан Митић и 
јуниор Ненад Балабан у бо-
рбама су се окитили златом, 
а сениор Душко Макивић 
најсјајније одличје освојио је 
у катама.

Сребрне медаље у борба-
ма заслужили су Слободанка 
Секулић и Kристијан Бано-

вић, а бронзана одличја ос-
војили су Ивана Топић у кат-
ама, а у борбама Ања Адам-
овић, Теодора Милановић, 
Жана Прерадовић, Николина 
Тривунчевић, Јован Томин-
чић, Миленко Цвјетковић, 
Александар Микеревић, Да-
мјан Секулић, Божидар Бал-
абан и Вук Пећић.  

Н. С.

Карате клуб „Kима“

Са „Сава опена“ 
20 медаља

СПОРТ

Да сваку женску модну ко-
мбинацију најбоље употпу-
њује лијепа торбица под-
стакло је Дервенћанку Горд-
ану Латиновић Видић да пр-
ије двије године своје слоб-
одно вријеме посвети изра-
ди управо хекланих и плет-
ених модних додатака.

Пажњу јој, како је објасн-
ила, годинама плијене хек-
лане и плетене рукотворине, 
па је одлучила да се сама 
окуша у изради.

- Моја мајка је хеклала, 
али ме тада те технике нису 
привлачиле. Завршила сам 
текстилну школу и радила са 

одјећом и веома добро сам 
упућена у технике рада са 
текстилом. Када сам хтјела 

да поручим торбицу, прона-
шла сам замјерке у изради и 
одлучила сам да сама 

израдим себи торбицу и тако 
је све почело – објаснила је 
Латиновић Видићева дода-
вши да, без претходног иску-

ства у хеклању, то није био 
нимало лак подухват.

- Четири, пет дана сам пл-

ела ту прву торбу, парала и 
почињала испочетка. Ипак, 
била сам упорна и временом 
схватила како се сузава, 
проширује, односно, како да 
контролишем бод. Сада ми 
за израду једне торбе треба 
од два до пет дана, ако рад-
им око шест часова дневно 
– казала је она казавши да је 
за ово вријеме колико се ба-
ви израдом торбица савлад-
ала око 15 везова.

- У својим радовима најв-
ише уживам у мало компли-
кованијим везовима, јер се 
ту види уложени труд. Завр-
шни радови су ми нешто 
напорнији,  одузму више 
времена, можда највише рад 

на постави и везивању за 
ручку, бигл, ту се зацрвене 

прсти, јер мора бити чврсто 
- објаснила је Латиновић 
Видићева. 

Иако је ова техника из-
раде торбица заживјела на 

нашим просторима, најпоу-
зданије је при учењу ослон-
ити се на снимке, као и на 

сопствену интуицију.
- Највише сам учила и ра-

дила на основу снимака на 
интернету и то из Бразила, 
Турске и Кине, јер код нас 
још није потпуно заживјело, 
а наравно неке дијелове ра-
дим према свом нахођењу, 
односно како мислим да би 
требало, покушам, а ту су 
свакако и приједлози прија-
теља, који и постану влас-
ници тих торбица – казала је 
Латиновић Видићева. 

А. Д.

ДРУШТВО

Гордана Латиновић Видић слободно вријеме посвећује изради хекланих и плетених торбица

Модни печат за 
сваку прилику

У својим радовима највише 
уживам у мало компликованијим 
везовима, јер се ту види уложени 
труд, каже ова Дервенћанка

Материјал
Ова Дервенћанка почела је да набавља и мате-

ријале, ручке и украсе за торбице.
- У плану имам да на овај начин и даље испуњавам 

слободно вријеме, за свој ужитак. Радила сам за пок-
лон новчанике, тако да вјерујем да ћу и то више да 
радим – казала је Латиновић Видићева.

Сама 
савладала 

технике 
израде 

торбица
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Чланови дервентског Клуба 
борилачких вјештина Никола 
Илић, Сергеј Николић, Анд-
реј Павловић и Симо Зорић 
протекле суботе квалите-
тним мечевима у првом колу 
Боксерске лиге РС изборили 
су побједе у својим катего-
ријама потврдивши још једн-

ом да труд и рад заслужују 
трофеје.

Млади Никола Илић је у 
категорији јуниора -54 ки-
лограма против далеко иску-
снијег противника показао 
завидан ниво техничког зна-
ња и тактичку зрелост, што 
му је омогућило да наметне 

темпо и дође до побједе. 
Сергеј Николић је у катег-
орији јуниора -75 кг дом-
инацију у борби крунисао 
побједом, док је Андреј Пав-
ловић имао мало тежи за-
датак у категорији јуниора 
-67 кг, али је показао хр-
аброст и одлучност, те меч 

преокренуо у своју корист.
Искусни Симо Зорић је у 

категорији сениора -86 кг 
имао изванредан наступ пр-
отив такмичара из Бијељине 
гдје је доминирао како физи-
чком, тако и менталном сна-

гом, али и техничком прец-
изношћу што му је обезбије-
дило тријумф. 

Дервенћани су наступили 
под окриљем Боксерског кл-
уба „БЛ 22“.                     T. K.

Спортски тимови „Фрукте“ побједници су 17. изд-
ања Радничких спортских игара које су од 8. септ-
ембра у Спортском центру окупљале бројне радне 
колективе у међусобним надметањима.

Побједничке пехаре у одбојци и баскету у сриједу 
увече послије завршних мечева заслужили су тим-
ови „Фрукте“, којим је припало и друго мјесто у кат-

егорији стоног тениса, док је трофеј отишао у руке 
екипе „Амике“. Најбољи у футсалу били су радници 
из компаније „Гатарић“.

ДЛ

Завршено 17. издање 
Радничких спортских игара

„Фрукти“ 
највише 
пехара

СТОНИ ТЕНИС
полуфинале: 
Амика - Дигитал 4:0
Нет Qм - Фрукта 1:3  
финале:      
Амика - Фрукта 3:1
БАСKЕТ
полуфинале:         
Фрукта - Техпро 15:8 
Нет Qм - Гатарић 14:12
финале:      
Фрукта - Нет Qм 15:6

ФУТСАЛ
полуфинале:        
Техпро - Амика 1:0
Геокоп*Центрофарм - 
Гатарић 4:6
финале:       
Техпро - Гатарић 1:1 
(3:4)
ОДБОЈKА 
финале:
Техпро - Фрукта 0:2 
(16:25; 30:32)

Резултати:
Боксерска лига РС

Дервенћанима 
четири побједе
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Комбиновани састав Руко-
метног клуба „Дервента“ ни-

је успио да прескочи прву 
препреку у такмичењу за ру-

кометни Куп Републике Ср-
пске. 

Предност од три гола, по-
слије првих 30 минута, ист-
опила се у другом полувре-
мену и домаћи састав се 
пласирао у друго коло.

- Ми се окрећемо нашим 
обавезама у првенству, гдје 
гајимо озбиљне амбиције - 
поручили су из дервентског 
клуба.

ДЛ

Рукометни куп 
Републике Српске

Запело одмах 
на почетку

ПЕРИХЕЛ - ДЕРВЕНТА 30:29 (13:16)
Дервента: Лазаревић, Шкрга 9, Земуновић 7, Кнежевић 

5, Не. Пејаковић 4, Микеревић, Ни. Пејаковић 2, Толимир, 
Савић, Којић 2, Бегановић, Косић.
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